РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 мая  2019 г. 	                          	                           №23
	                                                     х. Вознесенский

   О результатах оценки эффективности
   налоговых льгот, установленных на
   территории Вознесенского сельского
        поселения в 2018 году

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Вознесенском сельском поселении и в соответствии c постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 27.12.2012№85 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием депутатов Вознесенского сельского поселения» :

1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Вознесенского сельского поселения в 2018 году согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Вознесенского
сельского поселения                                                            С.И. Чмира

Приложение
к распоряжению Администрации
Вознесенского сельского поселения
от 28.05.2019г. №23

Результаты проведения оценки обоснованности
и эффективности налоговых льгот на территории
Вознесенского сельского поселения
за 2018 год.
	В соответствии с постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 27.12.2012№85 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием депутатов Вознесенского сельского поселения», членами постоянной комиссии по бюджету, налогам и социально- экономическому развитию Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения, под председательством Оселедко Т.В., рассмотрена Информация Администрации Вознесенского сельского поселения об итогах проведения инвентаризации и оценки эффективности налоговых преференций, установленных на территории Вознесенского сельского поселения. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.
         Так как такие льготы не оцениваются с точки зрения эффективности, поскольку являются одной из мер социальной поддержки населения, учитывая фактическую способность налогоплательщиков к уплате налогов и социальную значимость  предоставленных налоговых льгот и пониженных ставок, принято решение сохранить все предоставленные налоговые преференции на 2018 год и учесть их при формировании налоговой политики поселения на следующую трехлетку.
       В соответствии с решением Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения  от 29.11.2016г. года № 15 «О земельном налоге»,  на территории поселения в 2018 году была предоставлена  налоговая льгота по земельному налогу следующим категориям граждан:
- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Вознесенского сельского поселения не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, проживающие совместно с ними (в том числе граждане, имеющие детей усыновленных(удочерённых), находящихся под опекой или попечительством детей) за земельные участки, предоставленные в общую долевую собственность граждан и их детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в порядке, установленном Областным законом от 22.07.2003 №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
;
 - сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду гражданам (товариществам) для выпаса скота пониженная ставка налога 0,012% от кадастровой оценки земельных участков;
Сумма льготы составила 74,0 тыс. рублей.
     В соответствии с решением Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения  от 21.11.2017 года №56 «О налоге на имущество физических лиц» на территории поселения в 2018 году была предоставлена  налоговая льгота (пониженная налоговая ставка) по налогу на имущество физических на сумму 0,0 тыс. рублей.
     В соответствии с постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 27.12.2012№85 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных Собранием депутатов Вознесенского сельского поселения», проведена оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот, определены выпадающие доходы бюджета Вознесенского сельского поселения Морозовского района за 2018 год.
Результаты оценки представлены в таблице.
Оценка эффективности установленных налоговых льгот на территории Вознесенского сельского поселения по состоянию на 1 января 2019 года
	№ п/п
	Наименование налога
	Наименование
льготной категории
	Вид
преференции
(пониженная ставка/полное освобождение)
	Объемы, предоставленных льгот,
тыс. рублей
	Предложения по итогам оценки льгот
(отменить/сохранить)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Земель-ный налог
	граждане Российской Федерации, проживающие на территории Вознесенского сельского поселения не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, проживающие совместно с ними (в том числе граждане, имеющие детей усыновленных(удочерённых), находящихся под опекой или попечительством детей) за земельные участки, предоставленные в общую долевую собственность граждан и их детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в порядке, установленном Областным законом от 22.07.2003 №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»
	Полное освобождение
	0,0
	сохранить

	сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду гражданам (товариществам) для выпаса скота
	пониженная ставка налога 0,012%
	74,0
	отменить

	2
	Налог
на имущество физических лиц

	суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор свыше 300 000 рублей до 500 000
рублей (включительно)
	пониженная ставка налога 0,2%
	0,0
	отменить

	суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор свыше 500 000 рублей
	пониженная ставка налога 1,5%
	0,0
	отменить

	в размере 50 % для семей, имеющих детей – инвалидов, проживающих на территории Вознесенского сельского поселения, в отношении одного объекта налогообложения
	в размере 50 % в отношении одного объекта налогообложения
	0,0
	отменить

        Проведенный анализ налоговых льгот по местным налогам, установленным представительным органом местного самоуправления Вознесенского сельского поселения, свидетельствует о сдержанной политике предоставления налоговых освобождений в 2018 году. Пониженную ставку земельного налога 0,012% за сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду гражданам (товариществам) для выпаса скота, как не используемую несколько лет в виду отсутствия товариществ, отменить.
     Пониженные ставки по налогу на имущество физических лиц отменить в связи с введение начисления данного налога исходя из кадастровой стоимости строений.
     Льготы по земельному налогу , по налогу на имущество физических лиц имеют исключительно социальную направленность, как улучшающие жизнедеятельность и оказывающие поддержку отдельным категориям граждан.
      Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность предоставляемых налоговых льгот признается положительной.